τινὶ ad quosdam ex fratribus misit, admonens illos atque exhortans. Ἡλαῖνος Ιρεναῖος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΑ'.

Οὐαὶ ἐπὶ Ῥώμης ἐμαρτύρουσεν Ἀπολλώριος
(Nic. H. E. iv, 26).

Κατὰ δὲ τὸν αὐτὸν τῆς Κομόδου βασιλείας χρόνον, μεταβέλητο μὲν ἐπὶ τὸ πρᾶδον τὰ καθ’ ἡμᾶς, εἰρήνης σὺν θείᾳ χάριτι τὰς καθ’ ὅλης τῆς οἰκουμένης διαλαβούσης Ἐκκλησίας· ὅτε καὶ δὲ σωτήριος λόγος ἐκ παντὸς γένους ἀνθρώπων, πᾶσαν ὑπῆγετο ψυχὴν ἐπὶ τὴν εὐεσθῆ τοῦ τῶν δλων Θεοῦ θρησκείαν· ὥστε ἡδη

(36) Τὰς προσδόους. Sic cod. Reg., Maz., Medic. et Nicēph. Ia etiam Fuk. ac Savil., codices textus vulg., πρόσδοους.

(37) Καὶ ἐμφράξας τὰ ὄτα. Hic mos erat veterum Christianorum, ut si forte in familiari colloquio impium aliquem sermonem et a fidei catholicæ regula dissidentem audissemus, protinus obturatis auribus sese in fugam darent. Quia de re locus existat illustris in lib. II *Recognitiōrum Pseudo-Clementis*, ubi Simoni B. Petro ait: *Si dixeris quod neque tibi consonum, nec vulgo huic imperito rectum ridetur, tu quidem quasi obstupescens, aures continuo occcludens, velui ne blasphemia polluantur, verteris in fugam.* Sed et Irenaeus in lib. III *Contra ha-*

A pietatem ens conjiciunt qui illis assentiantur. Hæc dogmata ne ipsi quidem hæretici extra Ecclesiam positi proferre unquam ausi sunt. Hæc dogmata hi qui ante nos vixere presbyteri, qui etiam apostolorum discipuli existabant, nequaquam tibi tradiderunt. Vidi enim te, cum adhuc puer essem, in inferiore Asia apud Polycarpum, splendide agente in palatio, et magnopere laborantem ut te illi approbares. Etenim ea quæ tunc temporis gesta sunt, melius memoria teneo quam illa quæ nuper acciderunt. Quippe ea quæ pueri didicimus, simul cum animo ipso coalescunt, eique penitus inhærent. Adeo ut et locum ipsum possim dicere, in quo beatissimus Polycarpus sedens disserebat; processus quoque ejus et ingressus, vitæque totius formam, et corporis speciem; sermones denique quos ad populum habebat; et familiarem consuetudinem, quæ illi cum Joanne, ut narrabat, et cum reliquis qui Dominum ipsum vidissent, intercesserat: et qualiter dicta illorum commemorabat: et quæcumque de Domino ab iisdem audierat. De miraculis quoque illius ac de doctrina, prout ab iis qui verbū vitæ ipsi conspexerant Polycarpus accepérat, eodem prorsus modo referebat, in omnibus cum Scriptura sacra consentiens. Hæc ego divina milii largiente clementia tunc studiosus audiēbam, non in charta sed in corde meo audita describens: eademque per Dei gratiam assidue repeto ac revolo. Et in conspectu Dei affirmare possum, beatum illum et apostolicum presbyterum, si quid ejusmodi unquam audiisset, exclamaturum continuo, et obturatis auribus suis dicturum fuisse prout ipsi moris erat: «Deus bone, quæ me in tempora reservasti, ut hæc sustinerem!» Atque ex loco ipso aufugiturum, in quo seu stans, seu sedens, ejusmodi sermones audiisset. Sed et ex epistolis illius id liquido comprobari potest, quas ille partim ad vicinas Ecclesias ut eas confirmaret, partim ad quosdam ex fratribus misit, admonens illos atque exhortans. Ἡλαῖνος Ιρεναῖος.

189 CAPUT XXI.

Quomodo Apollonius Romæ martyrium passus est.

Eodem tempore, Commodo imperium Romanum obtinente, res quidem nostræ in tranquilliore statu versabantur, pace per Dei gratiam cunctas orbis terrarum Ecclesias complexa. Atque interim salutaris Dei sermo ex omni genere hominum plurimos ad religiosum summum Numinis cultum reses, capite quarto, eundem morem declarat his verbis: *Quibus si aliquis annuntiaverit ea quæ ab hæreticis adinventa sunt, proprio sermone eorum colloquens, statim concludentes aures, longo longius fugient, ne audire quidem sustinentes blasphemum colloquium.* Præterea Athanasius in Epistola ad solitarios: *Ο τις ἀκούσας οὐ δακρύσει, τάχα καὶ τὴν ἀκοήν κλείσειεν, ἵνα μηδὲ ἔτερου λέγοντος ἀνέχηται;* Hieronymus denique in lib. I *Adversus Ruprum*: *Lectis nuper Theophilii papæ epistolis, in quibus Origenis exponit errores, dicitur obturasse aures suas, et auctorem tanti mali clara coram omnibus roce dumasse.*

perirebant : adeo ut multi ex his qui in urbe Roma genere atque opibus eminebant, simul cum universa domo ac familia salutem consecuturi aconserarent. Verum infestissimus bonis omnibus dæmon et suopte ingenio invidus, istud ferre non potuit. Rursus igitur varias adversus nos machinas commentus armatur. Denique Romæ Apollonium quemdam e numero fidelium, qui in humanioribus litteris et in philosophia eximius habebatur, in judicium adduxit, suscitato ei accusatore homine quodam perditissimo, qui ad hujusmodi flagitia idoneus in primis minister dæmonis videbatur. Sed miser, intempestive suscepta accusatione, cum ex imperatoris edicto capitalis poena in eos qui talia detulissent esset constituta, confessim fractis crudibus occiditur, Perenne ejusmodi adversus ipsum sententiam pronuntiante. Martyr vero Deo acceptissimus, cum judex multis eum precibus obsecrasset, petissetque ab illo uti coram senatu rationem

(38) Ἀπεδύετο. Metaphora est ab athletis, qui luctaturi corpora nudabant, et variis artibus ac machinamentis adversarios prosternere studebant.

(39) Ἀπολλώνιος. Hunc Apollonium Nicæphorus quidem eumdem esse existimavit cum illo qui adversus novam Montani prophetiam scripsit, de quo supra in cap. 16. Sed Hieronymus in Catalogo eos distinxit, rectius, ut appareat. Et hunc quidem de quo in præsenti capite scribit Eusebius, senatum urbis Romæ vocal, de suo id admensus. Neque enim hoc dicit Eusebius. Verum de hac re infra videbimus.

(40) Ἐπιτηδεωρ αὐτῷ διακόνων. Hieronymus in libro *De script. eccl.* hunc servum Apollonii esse existimavit, quem securus est Christophorus. Certe ex versione Christophorsoni apparet, illum in Eusebio legisse αὐτὸν διακόνων, contra fidem omnium exempliarium. Obscurum etiam est quod ait ibidem Hieronymus : *A servo Severo proditus*, quasi Severus nomen esset servi. Sophronius tamen verit, παρὰ τοῦ δούλου παρὰ Σεβήρῳ προδοθεῖ, quasi Severus nomen esset judicis ad quem delatus fuerat Apollonius. Sed hunc sensum refutat Eusebius, qui judicem ipsum apud quem Apollonius est accusatus, Perennem vocat, non Severum.

(41) Κατὰ βασιλικὸν δόρ. Intelligit legem divi Marci, quæ pœnam capitis sanxerat in eos qui Christianos in iudicium detulissent, ut testis est Tertullianus in *Apologetici* cap. 5. Existat lex ipsa M. Aurelii imperatoris ad commune Asiae supra in lib. iv. c. 13, ubi vide quæ adnotavi. At Rufinus legem Trajanum videtur intellexisse, vel certe Hadriani ad Minucium Fundanum.

(42) Λιταρῶς ἵκετεύσαστος τοῦ δικαστοῦ. Solebant interdum judices ipsi qui Christianos ad se delatos interrogabant, hortari ipsos et olltestari, ut parcerent et consulerent sibi, et deorum cultum amplecterentur. Cujus rei infinita exstant exempla apud Tertullianum, Eusebium et in *Actis martyrum*.

(43) Ἐπὶ τῆς συγκλήτου βουλῆς. Miror id dici de Perenne, quem constat praefectum prætorii suis sub Commodo. Erant autem praefecti prætorio illis temporibus ex equestri ordine, nec in senatu sedendi jus habebant. Itaque imperatores quoties praefectum prætorii exaucitorare vellent, senatum eum faciebant, lati clavia ei ueste submissa, ut docent scriptores historiæ Augustæ. Quomodo igitur fieri potuit ut Perennis, qui erat praefectus prætorio, præcipiteret Apollonio ut in senatu rationem fidei suæ redderet? Quod si dicas Apollonium suisce

A καὶ τῶν ἐπὶ Ῥώμης εὐ μάλα πλούτῳ καὶ γένει ἔια φανῶ πλείους ἐπὶ τὴν σφῶν ὁμόσε χωρεῖν πανακί τε καὶ παγγενῆ σωτηρίαν. Οὐκ ἡν δὲ ἄρα τοῦτο τῷ μισοκάλῳ δαίμονι βασκάνῳ δντι τὴν φύσιν οἰστόν· ἀπεδύετο (38) γοῦν αὐθίς, ποικίλας τάξ καθ' ἡμῶν μηχανὰς ἐπιτεχνώμενος. Ἐπὶ γοῦν τῆς Ῥώμαίων πόλεως, Ἀπολλώνιον (39) ἀνδρα τῶν τότε πιστῶν ἐπὶ παιδείᾳ καὶ φιλοσοφίᾳ βεδομένον, εἰς δικαστήριον ἤγει, ἵνα γέ τινα τῶν εἰς ταῦτα ἐπιτηδείων αὐτῷ διακόνων (40) ἐπὶ κατηγορίᾳ τάνδρος ἐγείρας. Ἄλλ' ὁ μὲν δεῖλαιος παρὰ καιρὸν τὴν δίκην εἰσελθών, ὅτι μὴ ζῆν ἔξδη ἡν κατὰ βασιλικὸν δόρον (41) τοὺς τῶν τοιῶνδε μηνυτάς, αὐτίκα κατάγνυται τὰ σκέλτη, Περεννίου δικαστοῦ τοιαύτην κατ' αὐτοῦ φῆφον ἀπενέγκαντος. Ὁ δέ γε θεοφιλέστατος μάρτυς, πολλὰ λιπαρῶς ἵκετεύσαστος τοῦ δικαστοῦ (42), καὶ λόγον αὐτὸν ἐπὶ τῆς συγκλήτου βουλῆς ἀιτήσας, αὐτίκα κατέρρευται πιστεως ἐπὶ πάντων παρασχών ἀπόλογίαν (43), καφαλαῖξῃ κολάσει ὡς ἀπὸ

natorem, ac proinde Perennem jussisse ut coram senatu rationem cultus sui redderet, id concedamus, si placet. Sed tunc nascatur alia difficultas, quomojo Perennis de capite senatoris Romani judicare potuerit. Neque enim praefectus prætorio, sed praefectus Urbi de causis senatorum cognoscebat. Ex his facile mihi persuadeo, Apollonium suisce senatorii ordinis, et scripsit Hieronymus; qui cum, indicio nescio cuius desperati hominis, delatus fuisset ad Perennem praefectum prætorii quasi Christianus, interrogatus a judice cuius dignitatis esset, cum se senatorii loci esse respondisset, jussus est a Perenne coram senatu rationem fidei suæ reddere. Quod cum Apollonium disertissime præstitisset, senatus sententia extremo supplicio affectus est. Quidni vero credamus Hieronymo, qui et in libro *De ecclesiasticis scriptoribus*, et in epistola ad Magnum, tam diserte significet Apollonium suisce senatorem. Etsi enim hoc distincte non dicit Eusebius, id tamen ex ejus narratione omnino colligitur, ut supra ostendi. Deinde potuit Hieronymus legere *Acta ipsa passionis Apollonii*, ad quæ nos ablegat Eusebius. In quibus *Actis*, et senator Romanus, et a servo suo proditus dicebatur, ut credibile est. Hæc autem *Acta Græco sermone perscripta fuerant Romæ a Græcis hominibus*, eodem modo quo *Acta martyrum Lugdunensium* Græce scripta sunt Lugduni.